[image: Gerb_obl]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАРДЫМОВСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от __.__.2022                    № ____

	Об утверждении муниципальной программы «Развитие пассажирского транспорта в муниципальном образовании «Кардымовский район»  Смоленской области»

В целях удовлетворения потребности населения в пассажирских перевозках пригородным транспортом по маршрутам регулярных перевозок, в соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 11.02.2022  №  00069 «Об утверждении Порядка  принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области»,  Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие пассажирского транспорта в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области».
2. Постановление Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 17.02.2020 года № 00105                       «Об утверждении муниципальной программы «Развитие пассажирского транспорта в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области» признать утратившими силу.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области (Д.В. Тарасов).

	Исполняющий полномочия Главы муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

Д.В. Тарасов

	Приложение
к постановлению Администрации муниципального образования
«Кардымовский район»
Смоленской области
от __.__.2022  № ___

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации муниципального образования
«Кардымовский район»
Смоленской области
от __.__.2022  № ___

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ ПАССАЖИРСКОГО ТРАНСПОРТА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «КАРДЫМОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

Основные положения
	Наименование муниципальной программы
	Развитие пассажирского транспорта в муниципальном образовании «Кардымовский район»  Смоленской области (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел строительства, ЖКХ, транспорта, связи Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области. Начальник отдела Воронцова Ирина Владимировна

	Период реализации муниципальной программы
	2022-2027 годы

	Цель муниципальной программы
	Удовлетворение потребностей населения в пассажирских перевозках автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области (далее также - районный бюджет) составит  15 420,00 тыс. рублей, из них:
2022 год - 2 570,00 тыс. рублей, из них:
- средства районного бюджета - 2 570,00  тыс. рублей;
2023 год - 2 570,00 тыс. рублей, из них:
- средства районного бюджета - 2 570,00  тыс. рублей;
2024 год - 2 570,00 тыс. рублей, из них:
- средства районного бюджета - 2 570,00  тыс. рублей;
2025 год -2 570,00 тыс. рублей, из них:
- средства районного бюджета - 2 570,00  тыс. рублей;
2026 год - 2 570,00 тыс. рублей, из них:
- средства районного бюджета - 2 570,00  тыс. рублей;
2027 год - 2 570,00 тыс. рублей, из них:
- средства районного бюджета - 2 570,00  тыс. рублей.

Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базо
вое значение пока
зателя (2021
год)
	Планируемое значение показателя

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром
	%
	5
	4,7
	4,5
	4
	3,8
	3,5
	3

	2.
	Доля населения,  обеспеченного транспортной доступностью спортивных, образовательных и культурно-массовых мероприятий
	%
	2,5
	3
	3,5
	4
	4,5
	5
	5,5

Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект

	Участие в региональных проектах не предусмотрено

	2. Ведомственный проект

	Участие в ведомственных проектах не предусмотрено

	3. Комплекс процессных мероприятий «Финансовая поддержка перевозчиков, осуществляющих пассажирские перевозки автомобильным транспортом в межмуниципальном автомобильном сообщении на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области»

	Начальник отдела строительства, ЖКХ, транспорта, связи Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области Воронцова Ирина Владимировна

	3.1.
	Организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района и создание условий для предоставления качественных и доступных транспортных услуг населению
	обеспечение населения района регулярным
автобусным сообщением между поселениями в границах
муниципального района
	доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром

	4. Комплекс процессных мероприятий «Повышение эффективности функционирования транспортной системы за счет уровня комфортности, безопасности транспортной системы и ее доступности, в том числе для маломобильных категорий граждан»

	Начальник отдела строительства, ЖКХ, транспорта, связи Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области Воронцова Ирина Владимировна

	4.1.
	Обеспечение транспортной доступностью спортивных, образовательных и культурно-массовых мероприятий
	повышение уровня комфортности, доступности и безопасности транспортной системы
	доля населения,  обеспеченного транспортной доступностью спортивных, образовательных и культурно-массовых мероприятий

Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс.руб.)

	всего
	2022
год
	2023
год
	2024  год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе, в том числе:
	15 420,00
	2 570,00
	2 570,00
	2 570,00
	2 570,00
	2 570,00
	2 570,00

	районный бюджет
	15 420,00
	2 570,00
	2 570,00
	2 570,00
	2 570,00
	2 570,00
	2 570,00

Приложение
к паспорту муниципальной программы

СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1.
	Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром
	Методика расчета:
Он/О х 100
Он – количество населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром,
О – общее количество населения.

	2.
	Доля населения,  обеспеченного транспортной доступностью спортивных, образовательных и культурно-массовых мероприятий, в том числе и для маломобильных групп населения
	Методика расчета:
Мн/М х 100
Мн – количество населения,  обеспеченного транспортной доступностью спортивных, образовательных и культурно-массовых мероприятий, в том числе и маломобильные группы населения,
М – общее количество населения.

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы.

Транспортное обслуживание населения района осуществляется по 8-ми автобусным маршрутам: Кардымово - Титково, Кардымово - Нетризово, Кардымово - Каменка, Кардымово - Шестаково, Кардымово - Пнево, Смоленск - Кардымово, Ярцево - Кардымово, Смоленск - Верхнеднепровский, в том числе пять маршрутов - муниципальные (Кардымово - Титково, Кардымово - Нетризово, Кардымово - Каменка, Кардымово - Шестаково, Кардымово - Пнево).
Изменение тарифной, кредитной и налоговой политики, рост цен на энергоносители, рост количества личного транспорта привело к снижению объемов пассажирских перевозок, ухудшению экологических и технических характеристик автобусов, задействованных на обслуживании маршрутной сети.
Для преодоления этих негативных факторов необходима разработка комплекса мероприятий по дальнейшему развитию пассажирского транспорта, целью которых должно быть улучшение качественных показателей перевозок пассажиров и повышение уровня доступности транспортных услуг.
Программа устанавливает цели и задачи повышения эффективности использования транспорта, определяет организационные, технические и технико-экономические мероприятия, необходимые для ее реализации.
В целях развития транспортного обслуживания и удовлетворения спроса населения в пассажирских перевозках предусматривается:
- разработка рациональных маршрутных схем перевозок пассажиров с учетом работы всех видов транспорта;
- совершенствование нормативной правовой базы по организации пассажирских перевозок и оптимизации маршрутной сети;
- установление транспортного сообщения малых поселений с административным центром муниципального образования.
Решение указанных задач требует системного и программного подхода, совместного участия органов местного самоуправления и транспортных организаций Кардымовского района.
Преодоление существующих препятствий и дальнейшее поступательное развитие потребностей населения в пассажирских перевозках пригородным транспортом по маршрутам регулярных перевозок муниципального образования  «Кардымовский район» возможно только на основе целенаправленной работы. Основным инструментом реализации потребностей населения в пассажирских перевозках на среднесрочную перспективу в муниципальном образовании станет программа, которая включает в себя комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных условий в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области.

Раздел 2. Сведения  о региональных проектах.

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

Раздел 3. Сведения о ведомственных проектах.

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено.

Раздел 4. Паспорта комплексов процессных мероприятий.

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Финансовая поддержка перевозчиков, осуществляющих пассажирские перевозки автомобильным транспортом в межмуниципальном автомобильном сообщении на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области»

Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Начальник отдела строительства, ЖКХ, транспорта, связи Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области Воронцова Ирина Владимировна

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Развитие пассажирского транспорта в муниципальном образовании «Кардымовский район»  Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2021
 год)
	Планируемое значение показателя реализации

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром
	%
	5
	4,7
	4,5
	4
	3,8
	3,5
	3

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Повышение эффективности функционирования транспортной системы за счет уровня комфортности, безопасности транспортной системы и ее доступности, в том числе для маломобильных категорий граждан»

Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Начальник отдела строительства, ЖКХ, транспорта, связи Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области Воронцова Ирина Владимировна

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Развитие пассажирского транспорта в муниципальном образовании «Кардымовский район»  Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2021
 год)
	Планируемое значение показателя реализации

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Доля населения,  обеспеченного транспортной доступностью спортивных, образовательных и культурно-массовых мероприятий
	%
	2,5
	3
	3,5
	4
	4,5
	5
	5,5

Раздел 5. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы.

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципаль
ной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027
год

	1. Региональный проект

	Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

	2. Ведомственный проект

	Финансирование по  ведомственным проектам не предусмотрено.

	3. Комплекс процессных мероприятий «Финансовая поддержка перевозчиков, осуществляющих пассажирские перевозки автомобильным транспортом в межмуниципальном автомобильном сообщении на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области»

	3.1.
	Субсидии на возмещение затрат, связанных с оказанием услуг по осуществлению пассажирских перевозок автомобильным транспортом в межмуниципальном автомобильном сообщении, не компенсированных доходами от перевозки пассажиров в связи с государственным регулированием тарифов по данным видам сообщений и средствами районного бюджета, предоставляемыми в целях обеспечения равной доступности услуг общественного транспорта
	Отдел строительст
ва, ЖКХ, транспорта, связи Администра
ции муниципаль
ного образования «Кардымовс
кий район» Смоленской области
	районный бюд
жет
	2 500,00
	2 500,00
	2 500,00
	2 500,00
	2 500,00
	2 500,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	районный бюд
жет
	2 500,00
	2 500,00
	2 500,00
	2 500,00
	2 500,00
	2 500,00

	4. Комплекс процессных мероприятий «Повышение эффективности функционирования транспортной системы за счет уровня комфортности, безопасности транспортной системы и ее доступности, в том числе для маломобильных категорий граждан»

	4.1.
	Организация централизованных перевозок людей для обеспечения транспортной доступности спортивных, образовательных и культурно-массовых мероприятий
	Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, Отдел образования Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	районный бюджет
	35,00

35,00
	35,00

35,00
	35,00

35,00
	35,00

35,00
	35,00

35,00
	35,00

35,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	районный бюд
жет
	70,00
	70,00
	70,00
	70,00
	70,00
	70,00

	Всего по муниципальной программе
	районный бюд
жет
	2 570,00
	2 570,00
	2 570,00
	2 570,00
	2 570,00
	2 570,00

image1.png